<sup>51</sup> Kézszel történő megragadás, vagyis az *inmissio manuum* szó szerinti megfelelője, az *Anefang*, vagyis a jogelőd felkutatásának *terminus technicus*us.

<sup>52</sup> *Lex Baiuvariorum* 11, 7. *Qui manum inmissioni restiterit, quod 'hantalod' dicunt, XL solidos solvat in publico et ipsam rem querenti reddat vel aliam similem. Hoc est decretum.*

<sup>53</sup> Vö. *Synodus Niuhungensis* 13.

<sup>54</sup> Vö. *Synodus Niuhungensis* 11.

<sup>55</sup> *Lex Baiuvariorum* 11, 6. *Qui furtivam rem, quod 'zauganzuht' dicunt, super furem conprobare non quiverit, furtivo conponat more. Hoc est decretum.*

<sup>56</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 1. *Si quis liber aliquid furaverit quaecumque re, niungeldo conponat, hoc est nove capita restituat.*

<sup>57</sup> *Lex Baiuvariorum* 16, 14. *Si mancipium fuerit, et dicit: 'Pater meus mihi reliquid in hereditatem' aut 'Ego in propria domo enutrivit eum a proprio meo mancipio natum'. Similiter de iumentis vel huiusmodi quae fuerit adserere.*

<sup>58</sup> *Lex Baiuvariorum* 16, 11. *Et si mancipium alioquin, si dicit: 'Istud mancipium ego prehendi extra terminum, ubi dux exercitum duxit'; et alibi: 'Dux illum per debita et iusta culpa tulit et mihi licenter tradidit'; reliqua ornamenta: 'Quod mancipii mei ex proprio meo materia laboraverunt et fecerunt aut fabri' – huiusmodi si fuerit – 'propterea tradidi et firmabo'.*

<sup>59</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 2. *Et si in ecclesiam vel infra curte ducis, vel in fabrica, vel in molino aliquid furaverit, triunungeldo conponat, hoc est ter nove reddat, quia istas IV domus publice sunt et semper patentes. Et si negare voluerit, secundum qualitatem pecuniae iuret. Si una saica, id est III denarios furaverit, solus iuret secundum legem suam. Si duas saicas, hoc est VI denarios, vel amplius usque ad solidum I, quod sunt III tremisses, cum sacramentales I iuret. Et si amplius quam soludum, sive III solidos vel plus usque V solidos furaverit, cum sacramentales VI iuret. Si bovem domitum, vel vaccam mulsam id est lactantem furaverit, cum VI sacramentales iuret vel duo campiones pugnent, et sortiant de illis, cui Deus fortiorem dederit.; 9, 3. Et si maiorem pecuniam furatus fuerit, hoc est XII solidorum valentem vel amplius, aut equum totidem pretii, vel mancipium, et negare voluerit: cum XII sacramentales iuret de leuda sua, vel duo campiones proinde pugnent.*

<sup>60</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 14.

hűbériség tiszta struktúrája nem kérhető számon a törvény rendelkezésein. A *lex* viszont megállapítja, hogy a herceg szolgálatában álló annál hívebben szolgálja urát, ha biztosan tudja, hogy örökösait sem fosztják meg a megszerzett vagyontól, s ezért annak hercegi védelem alatt kell állnia.<sup>61</sup> Ennek természetesen – amint a Dingolfingi Zsinat is előírja – előfeltétele volt a III. Tasziló által megfogalmazott, a herceg iránti hűség, amelynek következményeként az adományozott birtok idővel a megajándékozott egyfajta „korlátozott tulajdonába” ment át, amelyen a megadományozottat erősen korlátozott rendelkezési joga állt fenn.<sup>62</sup> A tulajdonhoz kapcsolódva a törvény szól a teherviselési kötelezettségekről. Főszabály szerint az adó egyfelől a bíró megállapítására bízott pénzbeli adó, másfelől az Ascheimi Zsinat<sup>63</sup> által is említett tized formájában jelenik meg, azonban a törvény említést tesz a legelőpénzről (*pascuaria*), a szolgálatra átadandó állatok használatáról, a mészégetésnél végzett munkáról és a robotról (*angaria*) is, amely a saját földön ledolgozandó három nap mellett a kötelező teherként a földesúri földön ledolgozandó három napot takarja.<sup>64</sup>

## II. A peres eljárás

Tacitus *Germaniájának* tanúsága a népgyűlés előtt lehetett vádat emelni, illetve a halálbüntetés kiszabását kezdeményezni.<sup>65</sup> A törvénykezés *terminus technicus*a, a *mallare* a *Lex Baiuvariorum*ban két szöveghelyen fordul elő,<sup>66</sup> azonban a leggyakrabban alkalmazott kifejezés a *placita/placitum*. A *placitum*okat – amint az Ascheimi Zsinat is elrendeli<sup>67</sup> – a hónap elején, vagy a hónap közepén kellett megtartani, a bíró által meghatározott helyen, s ezen alkalmakon minden szabad személynek meg kellett jelennie, aki az adott grófságban lakik; ennek elmulasztását a *lex* tizenöt *solidusszal* rendeli büntetni.<sup>68</sup> (Érdemes megemlíteni a

---

<sup>61</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 7. *Si quis homo in utilitate domini sui in exercitu vel ubicumque dominus eius eum miserit et ibi mortuus fuerit, et quaerit opinionem facere domini sui vel populo suo: heredes eius numquam sint deiecti de hereditate eius, si quis quaecumque sint; sed dux eos defendat, usque dum ipsi possint. Tunc enim unusquisque non tardat voluntatem domini sui facere, quando sperat se munus accipere, si inde vivus aevaserit; et si mortuus fuerit, credit, quad filii eius aut filiae possideant hereditatem eius nullo inquietante: tunc fidus et prumptus implet iussionem.*

<sup>62</sup> Quitzmann 1866. 176.

<sup>63</sup> *Synodus Aschaimensis* 5.

<sup>64</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 13. *De colonis vel servis ecclesiae, qualiter serviant vel quale tributa reddant. Hoc est agrario secundo estimationem iudicis; provideat hoc iudex secundum quad habet donet: se XXX modis III modios donet, et pascuaria dissolvat secundum usum provinciae. Andecenas legitimas, hoc est pertica X pedes habentem, IV perticas in transverso, XL in longo, arare, seminare, claudere, colligere, trahere et recondere. A tremisse unusquisque acola ad duo modia sationis excollegere et recondere debent et seminare, collegere; et vineas plantare fodere propaginare, precidere, vindemiare. Reddant decimum fascem de lino; de apibus X vasa, pullos IV, ova XV reddant. Parafretos donent, aut ipsi vadant ubi eis iniunctum fuerit. Angarias cum carra faciant usque L lewas, amplius non minentur. Ad casas dominicas stabilire, fenile, granica vel tunino recuperanda petituras rationabiles accipiant, et quando necesse fuerit, omnino componant. Cance furno, ubi prope fuerat, ligna aut petra L homines faciant; ubi longe fuerat, C homines debeant expetiri, et ad civitatem vel ad villam, ubi necesse fuerit, ipsam calcem trahantur. Servi autem ecclesiae secundum possessionem suam reddant tributa. Opera vero III dies in ebdomada in dominico operent, III vero sibi faciant. Si vero dominus eius dederit eis boves aut alias res, quod habet tantum serviant, quantum eis per possibilitatem inpositum fuerit; tames iniuste neminem obrimas.*